[image: image1.wmf]

 Indicação nº. 037/2013
Senhor Presidente:

A Vereadora infra-assinada na forma regimental e, tendo em vista o grande número de descendentes de alemães no município, e;

Considerando:
Que é preciso que a língua alemã seja preservada, para que não se perca a identidade cultural desta etnia;

Que quanto mais cedo um aluno aprender a língua alemã terá maior facilidade de aprender outras línguas estrangeiras no futuro;

Que o fato de um jovem saber comunicar-se em mais de uma língua, oportunizará maiores chances em seu futuro profissional;

Que esta é uma justa reivindicação dos munícipes apresenta a seguinte:
                                        Indicação:

  Que o Poder Executivo determine a Secretaria competente, que inclua na base curricular das escolas municipais a disciplina de língua alemã.
     Sala das Sessões, 07 de outubro de 2013.
CARLA RUFF
Vereadora do PP
[image: image1.wmf]